
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00202 | Caderno 1

Decreto

	

 

DECRETO Nº 138, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
Dispõe sobre exoneração dos cargos de 
provimento em comissão e funções de 
confiança. 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

	 	 RESOLVE:  
 

Art. 1° Exonerar os Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados, de 
seus respectivos cargos comissionados: 

 
 

	 NOME CARGO 

1. 
Adilio Perciquino de Deus Freire Gerente Do Departamento De Programas Sociais 

2. 
Alberico Paiva de Almeida Assessor Executivo II 

3. 
Alessandra Da Penha Lopes Administrador Escolar 

4. 
Antonio Carlos Da Silva Comandante da Guarda Municipal 

5. 
Ari Barbosa Junior Assessor Executivo II 

6. 
Arilson Aragão Procurador Geral 

7. 
Averailton Silva Andrade Assessor Executivo II 

8. 
Barbara Ferreira Duarte Gerente do Departamento de Ensino e Suporte Pedagógico 

9. 
Calil Maica Dos Santos Alencar Sub Procurador 

10. 
Carlos Henrique Mira Da Fonseca Assessor Executivo I 

11. 
Carlos Henrique Pires De Oliveira Diretor Divisão de Informática 

12. 
Cassio De Araujo Barreto Gerente do Departamento de Gestão Tributária 

13. 
Clarissa Rodrigues De Miranda Diretor da Divisão de Assistência ao Produtor Rural 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A803D9B458DF4D730188FB748FD5825



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00202 | Caderno 1

	

14. 
Cleontes Da Silva Secretario de Gestão Administrativa 

15. 
Danielma Andrade Chefe da Junta de Serviço Militar 

16. 
Denise Lima Dos Santos Administrador Escolar 

17. 
Ednaldo Xavier De Souza Secretário de Meio Ambiente, Cultura e Turismo 

18. 
Edilene Ferreira Machado Diretor Escolar 

19. 
Eliano dos Santos Lima Gerente De Departamento Fomento e Agropecuária 

20. 
Enoque Pereira Dos Santos Gerente de Departamento de Atenção Hospitalar 

21. 
Eridan Da Paz Lima Matos Gerente do Departamento de Fiscalização e Auditoria em Saúde

22. 
Eurico Vitor Ramon Barbosa Santos  Sub Procurador 

23. 
Fernanda Lopes Aragão De Almeida Diretor Clinico do Hospital 

24. 
Flavia Maciel Gonçalves Secretario de Desenvolvimento Social 

25. 
Franciele Da Silva Guedes Assessor Executivo II 

26. 
Geisa Ferreira Gomes Administrador (A) Hospitalar 

27. 
Girlania Da Costa Silva Coordenador Pedagógico Escolar 

28. 
Gueigue Oliveira De Almeida Coordenador de Saúde Bucal 

29. 
Jair Carlos Maciel Pontes Gerente do Departamento de Gestão Financeira e Orçamentária

30. 
Jandivaldo Ferreira De Santana Gerente do Departamento de Arte e Cultura 

31. 
Janiclei Nunes De Brito Gerente de Departamento de Gestão do SUS 

32. 
Joice Miranda Da Silva Secretário de Esporte E Lazer 

33. 
Joise Souza Nascimento Dos Anjos Gerente do Departamento de Manutenção de Maquinas e 

Veículos 

34. 
Jose Adalberto De Freitas Junio Secretário de Gestão Financeira e Planejamento 

35. 
Jose Orlando Barreto De Almeida Secretário de Agricultura Desenvolvimento Econômico 

36. 
Jucelia Pereira De Carvalho Chefe da Seção de Compras 

37. 
Katia Ferreira Martins Administrador Escolar 

38. 
Lidia Martins de Souza  Chefe de Gabinete 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A803D9B458DF4D730188FB748FD5825



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00202 | Caderno 1

	

39. 
Lidionete Brito Miranda Santana Assessor Técnico 

40. 
Liliane Oliveira Maciel Assessor de Comunicação e Cerimonial 

41. 
Livia Batista Lacerda Administrador Escolar 

42. 
Luciano Pires Caetano Gerente Do Departamento De Administração Geral e Patrimonio

43. 
Luiza Maciel Almeida Gerente de Departamento de Promoção e Assistência Social 

44. 
Marcos Guedes De Oliveira Assessor Executivo I 

45. 
Marcos Valdir Pires Gerente do Departamento de Planejamento 

46. 
Mavia Cristina Carvalho Do  Controlador Interno 

47. 
Miguel Oliveira Santana Neto Assessor Executivo II 

48. 
Orlando Guedes Da Silva Junior Gerente do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

49. 
Paulo Batista De Souza Coord. de Programas Governamentais 

50. 
Pedro Lucas Hermenegildo Da Silva  Assessor Executivo I 

51. 
Raimir Oliveira Filho Secretário de Governo 

52. 
Raquel Cardoso De Miranda Dias Gerente do Departamento de Recursos Humanos 

53. 
Ricardo de Oliveira Gerente Do Departamento De Transportes 

54. 
Ricardo Souza Rocha Gerente Do Departamento De Contabilidade 

55. 
Rodrigo Gonzaga De Souza Diretor (A) da Divisão de Almoxarifado 

56. 
Silvia da Rocha Santana Cambuí Diretor Escolar 

57. 
Sueli Alves Miranda Assessor Executivo I 

58. 
Tania Maria Machado De Carvalho Coordenador Pedagógico Escolar  

59. 
Thierry Oliveira De Carvalho Secretario de Saúde 

60. 
Virgilio Santana De Souza Neto Secretário de Infra Estrutura e Serviços Publico 

 
Art. 2º Ficam, por força deste decreto, cancelados todos os contratos de trabalho 

temporários e suas decorrentes contraprestações financeiras, sob qual quer modalidade. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A803D9B458DF4D730188FB748FD5825



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00202 | Caderno 1

	

Art. 3º Ficam excluídas do presente Decreto as servidoras que se encontrem em 
estado gravídico, uma vez que lhes é conferida a estabilidade provisória no emprego, 
nos termos da legislação. 

Art. 4º Ficam excluídos do presente Decreto os Diretores Escolares, nos termos 
do processo de qualificação para exercício de gestão democrática das Unidades de 
Ensino da Rede Municipal de Central/BA, vinculados a Secretaria Municipal de Educação 
Escolares, nomeados através do Decreto Municipal nº 003/2024. 

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com produção 
de efeitos a partir  de 31 de dezembro de 2024, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 30 de dezembro de 2024. 

 

 

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL 

Prefeito Municipal 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A803D9B458DF4D730188FB748FD5825


		2024-12-30T10:34:41-0300




